مولانا در سرزمین آناتولی زندگی می کرد، در میان قومی که بسیاری یونانی و عجم بودند، منتهی حکومت در دست کسانی بود که سالها قبل از مولوی به همراه الب ارسلان سلجوقی، دهها هزار تن، در حالی که «ترك جوشی نیم خام» می خوردند (۱) و شمشر می زدند، جنگ ملاذگرد را به نفع خود تمام کرده و پایه امپراطوری ترك را با خشونت تمام بنا نهادند (۴۶۴ هـ = ۱۰۷۲ م).

خود ترکه‌های بعد از جمهوری که کتاب مسامرة الاخبار را چاپ کرده‌اند (۲) خوب می‌دانند که پس از تسلط الب ارسلان بر روم «... ملك الروم را مقید دوشاخه چوب در گردن بر در بارگاه سلطان آوردند، ابوالفضل کرمانی که امام حضرت سلطنت بود بر خاست و سیلی برگردن او زد (۳). سلطان آن حرکت ناپسندیده داشت، فرمود چگونه روا باشد؟

الدهر کالدولاب لا یدور الا بالفر

در رومیه کسی مثل حسن صباح نبود که برابر این تسلط «عجمی ترک» (باز به تعبیر مولوی) مقاومت کند و با تحسر از عدم اطمینان نسبت به یاران، به زبان آورد که: اگر دو یار موافق داشتمی، ملک بر این ترک و روستائی نگذاشتمی! و تنها در روزگار همین مولانای روم بود که قیام درویشهای بابا اسحقی (۶۳۸ هـ = ۱۲۴۰ م) روی داد که نتیجه آن نارضائیهایی بود، ولی البته دیر شده بود و بجائی نرسید، منتهی سه سال بعد (۶۴۱ هـ = ۱۲۴۳ م) این مفولان بودند که سلاجقه روم را در «کوسه داغ» شکست دادند و سلاجقه روم خراجگزار مفولان شدند، (سلسله‌های اسلامی بوٹ ورت، ترجمه بدره‌ای م ۲۰۰)، در واقع «سنگ را سنگ شکست!» و تنها نام سلاطین سلجوقی روم تا اوایل قرن هشتم برسکه‌ها باقی‌ماند.

علاوه بر حساسیت و مقاومتی که ساکنان اولیه آناتولی در برابر ترکمانان چیره دست طبعاً نشان می داده اند ، وضع حکومت آن سرزمین نیز تمرکز و آرامش قطعی نداشت ، و دلیل آن وجود يك ملوك الطوائفی شدید درین نقاط است . فی المثل از همان خاندان سلجوقیان که مولوی در پای تخت آنان می زیست ، علاء الدین کیقباد که گویند مولوی را به قونیه دعوت کرد ، در سال ۶۳۴ هـ [ = ۱۲۳۶ م . ] مسموم شد و در گذشت و از سال مرگ او تا ۷۰۷ هـ [ = ۱۳۰۷ م . ] که حکومت خانواده آنان به دست مغولان بر افتاد ، حدود ۱۸ تن بر قونیه حکم راندند ، (مجموعاً هر کدام حدود پنج سال) و همیشه بین پسران و برادران زدوخورد بوده و اغلب یا کشته شدند و یا فرار کردند و يك بار هم مصریان قونیه را به تصرف آوردند ، (۵۷۵ هـ = ۱۲۷۶ م . . یعنی سه سال قبل از مرگ مولانا) . در همین احوال ، در عین حال خانواده های متعدد دیگر بر شهرهای آناتولی پادشاهی می کردند و همه هم ناچار بودند با فرهنگ دینی اسلامی و حکومت ایرانی و نیروی ترکی همساز و همراز باشند و مثل سلاطین سلجوقی روم اسم و لقب فارسی و ترکی و عربی داشته باشند : مثل خانواده « منگوجق » که در ارزنجان حکومت می کردند و علاء الدین داود پسر بهرامشاه ناچار شد حکومت خود را به علاء الدین کیقباد تسلیم کند [ ۶۲۵ هـ = ۱۲۲۷ م . ] و سیف الدین ابوالمظفر شاهنشاه که کارگزار سلیمان سلجوقی صاحب توفات بود . و خاندان « پروانه » که بر گرد شمع حکومت سینوپ پروبال می زدند و پروانه معین الدین سلیمان پسر مهذب الدین علی دیلمی شوهر جرجی خاتون دختر کبخر و دوم سلجوقی معروف ترین آنان است [ ۶۴۹ هـ = ۱۲۵۱ م . ] یا اولاد چوپانیان مثل حسام الدین چوپان که بر قسطنطنیه ریاست داشت ، و خاندان اسفندیار که بر « برغلو » و « زعفران بولی » حکومت می کردند و شمس الدین تهرجاندار سرسلسله آنان است . و ساروخانی ها که در « منغیسا » بودند و بنی اشرف که بر « بنی شهر » حکم می راندند و خاندان قرامانی که سیواس مرکز آنها بود و کریم الدین قرامان و بدرالدین محمود پسر قرامان ( ۶۷۷ هـ = ۱۲۷۸ م . . سال مرگ مولانا ) بر سیواس و قرامان ریاست داشتند ، و بالاخره عثمانیان که سلسله ترك عثمانی را تشکیل دادند (عثمان غازی سرسلسله آنها به سال ۶۹۹ هـ = ۱۲۹۹ م سلسله عثمانی را تأسیس کرد) و امپراطوری ترك به معنای واقعی آن پی ریزی شد و خود گروهی از طوائف غز بوده اند . (۲)

۱- ترجمه مسالك و ممالك اصطخری ص ۲۳۰

۲- ظاهراً عثمانیان از طایفه قایمغ از ترکمانان غز بوده اند و بنابراین جزئی از موج بزرگ ترکمانانی محسوب می شوند که از مشرق فرا رسیدند و بیزانسیان را عقب راندند اینان تا حدی وابسته به سلاجقه روم بودند (سلسله های اسلامی بوئوردی ۲۱۰) .

با این مراتب ، معلوم است که آشفتنگی آن دیار هیچ کمتر از آشفتنگی ماوراءالنهر یا نیشابور یا خوارزم نبود ، و عجب است اگر قبول کنیم که مولانا آتقدر فراغت داشته باشد که بتواند مجالس درس و بحث خود را با آسایش ادامه دهد ، و عجب تر آنکه مشهور است که قریب به چهارصد طالب علم در حلقهٔ درس مولوی جمع می شدند و هر کدام به قدر استعداد خود افزایه فیض از او می نمودند . (۱)

اگر نخستین ملاقات مولانا و شمس تبریزی در جمادی الاخر ۶۴۲ هـ (= ۱۲۴۴ م.) باشد ، حدود ده سال بعد از مرگ علاء الدین کیقباد و زمان حکومت غیاث الدین کبکسر و و پسرانش تواند بود ، و پنهان شدن شمس ۱۶ ماه پس از این ملاقات دلیل بر اینکه اوضاع هرگز ملایم فکر و کار مولانا نبود ، و جالب آنکه اندکی بعد ( حدود ۶۴۵ هـ = ۱۲۴۷ م.) که شمس به قونیه باز گشت مردم ، مولانا را دیوانه و شمس را جادو خواندند ، ققیهان و عوام قونیه بشوریدند ، و اندکی بعد شبی شمس الدین در حضور مولانا نشسته بود در خلوت ، شخصی آهسته از بیرون اشارت کرد که بیرون آید ، فی الحال برخاست و به مولانا گفت : به کشتنم می خواهند ...